Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 88/2025

Requer a realização de Audiência Pública para debater a

modernização da Lei Complementar nº 223/2014, que

regulamenta o serviço de táxi no Município de Foz do

Iguaçu.

Senhor Presidente,

O(s) O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência,

ouvida a Casa, amparado no disposto na Lei nº 2.498, de 19 de dezembro de 2001, que “Dispõe

sobre a realização de Audiências Públicas e dá outras providências”, a realização de Audiência

Pública com a presença de autoridades, representantes da sociedade civil organizada, do Poder

Executivo e de demais interessados, com a finalidade de debater a modernização da Lei

Complementar nº 223/2014, que regulamenta o serviço de táxi no Município de Foz do Iguaçu.

J U S T I F I C A T I V A

A legislação vigente, criada em 2014, encontra-se defasada e

excessivamente fragmentada, tendo passado por mais de 60 alterações ao longo dos anos. Essa

situação tem gerado insegurança jurídica, dificuldades operacionais para os taxistas e

desigualdade competitiva no setor de transporte urbano.

A necessidade de revisão do marco regulatório se faz

evidente, considerando também as novas demandas da mobilidade urbana e os avanços

tecnológicos do setor. Assim, a audiência pública visa promover um amplo debate com a

participação do Poder Legislativo, Poder Executivo, sociedade civil organizada e,

principalmente, os taxistas, para que possamos construir uma legislação moderna, justa e

transparente.

O objetivo principal desta audiência é consolidar uma

proposta de minuta de projeto de lei, que será encaminhada ao Poder Executivo para que, dentro

de sua competência, apresente o projeto final a ser apreciado por esta Casa de Leis.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

68
4-

81
B

4-
18

C
A

-7
20

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
68

4-
81

B
4-

18
C

A
-7

20
5

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

OBJETIVOS DA AUDIÊNCIA PÚBLICA:

- Discutir a necessidade de reformulação da legislação

vigente e os impactos sobre a categoria dos taxistas;

- Analisar boas práticas adotadas em outras cidades e estados

que possam ser implementadas em Foz do Iguaçu;

- Ouvir diretamente os profissionais taxistas para entender

suas necessidades e reivindicações;

- Debater a criação de incentivos fiscais e econômicos,

regulação do táxi intermunicipal, adoção de novas tecnologias e melhoria das condições de

trabalho da categoria;

- Construir uma proposta de minuta para futura elaboração do

projeto de lei pelo Poder Executivo.

PARTICIPANTES SUGERIDOS:

- Representantes do Poder Executivo Municipal;

- Representantes da Secretaria de Mobilidade Urbana;

- Representantes da Procuradoria-Geral do Município;

- Representantes do Sindicato dos Taxistas;

- Taxistas e profissionais do setor;

- Representantes da sociedade civil organizada;

- Especialistas em mobilidade urbana.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste

requerimento e a definição de data e local para a realização da audiência pública, garantindo

ampla divulgação e participação dos interessados.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2025.

Bosco Foz

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

68
4-

81
B

4-
18

C
A

-7
20

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
68

4-
81

B
4-

18
C

A
-7

20
5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D684-81B4-18CA-7205

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 17/02/2025 17:35:45 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/D684-81B4-18CA-7205

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/D684-81B4-18CA-7205